4

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАВИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ГЛАВА ЗАВИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 13.04.2023

                           № 533
г. Завитинск

	Об утверждении Плана мероприятий по реализации региональной программы «Повышение уровня финансовой грамотности населения Амурской области на 2021 – 2023 годы» на территории Завитинского муниципального округа

В целях реализации региональной программы «Повышения финансовой грамотности населения Амурской области на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением Правительства Амурской области от 11.03.2021 № 130

1. Утвердить План мероприятий по реализации региональной программы Амурской области «Повышение финансовой грамотности населения Амурской области на 2021-2023 годы на территории Завитинского муниципального округа» (далее - План мероприятий) согласно приложению №1.

2. Ответственным исполнителям и соисполнителям Плана мероприятий представлять ежеквартально отчет о реализации Плана мероприятий по реализации региональной программы Амурской области «Повышение финансовой грамотности населения Амурской области на 2021- 2023 годы» в финансовый отдел администрации Завитинского муниципального округа в срок до 10 апреля, до 10 июля, до 10 октября 2023 г., и к 25 января 2024 г. (по итогам работы года в целом) по форме согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

главы Завитинского

муниципального округа                                                                                    А.Н. Мацкан

	Приложение № 1

к постановлению главы
Завитинского муниципального округа
от 13.04.2023   № 533

План

мероприятий по реализации региональной программы Амурской области «Повышение финансовой грамотности населения Амурской области на 2021-2023 годы на территории Завитинского муниципального округа»
	№
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Форма реализации
	Ожидаемый результат

	1
	Внедрение и реализация образовательных программ по повышению финансовой грамотности в образовательных организациях
	Отдел образования администрации Завитинского муниципального округа
	2021-2023
	Реализация мероприятий в формах, предложенных организаторами
	Количество образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории округа, реализующих образовательные программы по повышению финансовой грамотности

	2
	Организация повышения квалификации педагогических работников образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, по вопросам преподавания основ финансовой грамотности обучающимся
	Отдел образования администрации Завитинского муниципального округа
	2021-2023
	Реализация мероприятий в формах, предложенных организаторами
	Повышение уровня финансовой грамотности педагогических работников

	3
	Создание отдельного раздела на официальном сайте администрации Завитинского муниципального округа для оперативного размещения информации и материалов по финансовой грамотности
	Общий отдел администрации Завитинского муниципального округа
	Апрель 2023

	Повышение уровня финансовой грамотности граждан

	4
	Организация и проведение конкурсов, игр, турниров, олимпиад, викторин по финансовой тематике среди учащихся и молодежи
	Отдел образования администрации Завитинского муниципального округа, отдел культуры, кинофикации и архивного дела администрации Завитинского муниципального округа
	2021-2023
	Информационные встречи, тематические викторины, деловые игры, организация и проведение открытых уроков с привлечением внешних экспертов, круглые столы
	Развитие творческих навыков среди детей и молодежи, формирование у них

мировоззрения, способствующего формированию финансово грамотного человека.

Формирование положительного отношения к личным и общественным финансам

	5
	Участие во всероссийских мероприятиях (акциях, программах, олимпиадах, открытых уроках), таких как: - Всероссийская неделя сбережений; - Всероссийская неделя финансовой грамотности для детей и молодежи в рамках проекта Минфина России «Содействие повышению уровня финансовой грамотности населения»; - Всероссийская программа «Дни финансовой грамотности в учебных заведениях»; - онлайн-уроки финансовой грамотности; - Всероссийская олимпиада по финансовой грамотности, финансовому рынку и защите прав потребителей финансовых услуг для старшеклассников; - Всероссийский зачет по финансовой грамотности
	Отдел культуры, кинофикации и архивного дела администрации Завитинского муниципального округа, отдел образования администрации Завитинского муниципального округа
	2021-2023
	Информационные встречи, тематические викторины, деловые игры, организация и проведение открытых уроков
	Повышение уровня финансовой грамотности учащихся, бережное потребление, финансовая безопасность и финансовое воспитание детей

	6
	Проведение тематических мероприятий по повышению финансовой грамотности в детских оздоровительных лагерях дневного пребывания, летние площадки при ДК
	Отдел культуры, кинофикации и архивного дела администрации Завитинского муниципального округа, отдел образования администрации Завитинского муниципального округа
	Не менее 1 в смену
	Деловы игры
	Создание условий для повышения финансовой грамотности, обеспечения личной финансовой безопасности

	7
	Участие в мероприятиях по повышению налоговой грамотности (лекции, семинары по вопросам уплаты налогов, применения налоговых льгот, использования налоговых вычетов, уроки налоговой грамотности в образовательных организациях
	Управление Федеральной налоговой службы по Амурской области (по согласованию); отдел образования администрации Завитинского муниципального округа
	В сроки, проводимые организаторами
	Лекции, семинары, уроки

	8
	Участие в трансляции онлайн-уроков финансовой грамотности
	Отдел образования администрации Завитинского муниципального округа, общий отдел администрации Завитинского муниципального округа
	2021-2023
	В формах, предложенных организаторами
	Формирование практических знаний в области финансов

	9
	Регулярное размещение информации о бюджете Завитинского муниципального округа в сети Интернет
	Финансовый отдел администрации Завитинского муниципального округа
	2021-2023
	Размещение информации
	Наличие актуальной информации

	10
	Формирование брошюры «Бюджет для граждан», ее размещение в сети Интернет
	Финансовый отдел администрации Завитинского муниципального округа
	2021-2023
	Размещение информации
	Наличие брошюры «Бюджет для граждан»

	11
	Участие в распространении информационных материалов Банка России, Пенсионного фонда Российской Федерации, Министерства финансов Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
	Общий отдел администрации Завитинского муниципального округа, финансовый отдел администрации Завитинского муниципального округа,
отдел образования администрации Завитинского муниципального округа.
	2021-2023
	В формах, предложенных организаторами
	Распространение информационных материалов по финансовой грамотности

	Приложение № 2

к постановлению главы
Завитинского муниципального округа

от  13.04.2023  №533

Отчет

о реализации Плана мероприятий по реализации региональной программы Амурской области «Повышение финансовой грамотности населения Амурской области на 2021-2023 годы на территории Завитинского муниципального округа»

за ______20__год

______________________________________________________________

                                                                                        (Наименование ответственного исполнителя)

	п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Планируемый результат
	Результат реализации